学生工作部（处）通知

2017/2018学年下期第24号

关于做好2018届毕业生离校准备工作的通知

各二级学院：

2018届毕业生离校工作即将开始，为保证毕业生顺利离校，现将毕业生离校前期工作安排如下。请各二级学院认真进行布置落实，并督促毕业生办理相关事项，确保所有毕业生安全、有序、顺利离校。
一、毕业离校资格审查
学校于6月11日开通网络离校资格审查手续，毕业生可登录“学生离校管理系统”进行资格审查，以便毕业时通过各项资格审查，顺利毕业离校。毕业生可通过 APP 查看离校进程（进入http://app.cqvie.edu.cn:8081/UIA/下载对应版本的APP安装）。
二、学生证回收工作安排
请各二级学院通知毕业班级收齐学生证，并于6月5日至6月21日以班级为单位集中到学生处办公大厅（学生服务中心右侧）6号服务窗口办理注销手续。学生证遗失的学生，需本人提供学生证遗失书面情况说明方可办理注销手续。
三、违纪处分影响解除工作安排
请各二级学院通知已达到处分影响解除条件但未申请解除的受处分毕业生（名单见附件1）到所在学院按规定程序办理处分影响解除的相关手续，办理后于6月21日之前交学生处办公大厅（学生服务中心右侧）8号服务窗口审批、登记解除。毕业时仍未满处分影响期的学生不能解除处分影响（见附件1名单中备注说明）。
四、毕业生办理乘车证明工作安排
请各二级学院通知各毕业班级，未就业毕业生需购买回原籍半价火车票的凭回原籍的派遣证于毕业离校前到学生处办公大厅（学生服务中心右侧）6号服务窗口办理毕业生返乡乘车证明。

五、办理团籍转移工作安排
请各二级学院团总支收齐本学院毕业生团员证，以二级学院团总支为单位于6月21日前到学生处（校团委）办公大厅（学生服务中心右侧）1号服务窗口办理团员证转出手续。
六、离寝工作及寝室公物损坏赔偿安排

学生公寓管理科将于6月14日将各寝室公物损坏赔偿张贴于各公寓楼张贴栏内，毕业生可自行查看。若寝室有人为损坏公物情况，请在各公寓值班室开具《物资报损（赔偿）单》，并于6月21日前到学校财务处缴纳相应赔款，将缴费单交回学生处学生公寓管理科（学生服务中心办事大厅内）注销。
毕业学生在学生处网页下载专区下载退寝验收单，在6月25日持退寝验收单到所住公寓办理退寝手续，原则上6月25日全部离寝，有特殊原因不能离校的请在所住公寓办理延迟离校手续，统一安排住宿。

七、召开“感恩母校”主题教育班会工作安排
各毕业班级在学生离校前须召开一次“感恩母校”主题教育班会，通过各种形式对毕业生开展“感恩母校”主题教育，教育毕业生树立“母校为我搭平台、我为母校增光彩”的思想意识，牢记师恩、感恩母校，毕业后用积极行动为母校发展增光添彩。
八、毕业合影纪念照工作安排

毕业生毕业合影由各二级学院自行组织，合影方式、时间、地点可自定。为避免合影场地冲突和综合考虑光照等因素，学校对各二级学院毕业合影时间及地点建议如下。在未经协商的情况下请勿占用其他学院的建议合影时间及地点。
	序号
	二级学院
	建议时间
	建议地点

	1
	矿环学院
	6月12日9:10-10:20
	办公楼前

	2
	机械学院
	6月12日10:20-11:30
	办公楼前

	3
	建工学院
	6月12日14:20-15:30
	二教楼前

	4
	信息学院
	6月12日15:30-16:40
	二教楼前

	5
	财贸学院
	6月13日9:10-10:20
	办公楼前

	6
	地测学院
	6月13日10:20-11:30
	办公楼前

	7
	电气学院
	6月13日14:20-15:30
	二教楼前

	8
	艺设学院
	6月13日15:30-16:40
	二教楼前

九、毕业生档案整理工作
为了加强毕业生档案管理工作，确保毕业生档案顺利转递邮寄，请各二级学院对毕业生档案管理工作高度重视，严格按照以下要求开展毕业生档案归档整理工作。

1.请各二级学院派专人负责毕业生档案归档工作。

2.请各二级学院在毕业生离校前按照《毕业生档案材料清单》（见附件2）的要求完成毕业生档案整理工作，在确认档案资料完善后请密封并加盖档案密封章。
3.学校定于6月6日（星期三）上午10:30在学工部会议室（学生处办公大厅内）召开毕业生档案工作准备会，请各二级学院安排毕业生档案负责同志1人准时参会。
十、《毕业生登记表》学校意见盖章工作安排

请各二级学院收齐《高等学校毕业生登记表》以学院为单位办理学校意见盖章工作，集中盖章时间为6月20日至6月21日，盖章具体地点和方式由学生处统一和党政办公室进行协调，各二级学院请提前与学生处胡国瑞老师联系预约盖章时间。
十一、生源地贷款毕业生离校前相关工作
1.请各二级学院通知生源地贷款毕业生务必按照《关于做好2018届生源地助学贷款毕业生网上毕业确认工作及毕业生校内提前还贷的通知》（1718下19号）要求，在毕业离校前完成相关网上毕业确认工作。
2.请需要办理提前还款业务的毕业生，于离校前到学生资助中心（学生处办公大厅3号窗口）办理提前还款业务。

3.请各二级学院离校前对生源地贷款毕业生加强诚信教育，集中组织贷款毕业生学习诚信教育PPT资料、观看诚信教育视频资料（见附件3），告知学生不良信用记录对自身的严重影响，告诫学生务必珍惜个人信誉、诚信做人、按时偿还相关贷款。
十二、工作要求

毕毕业生离校工作涉及的事项繁多，请各二级学院认真组织好本单位毕业生离校工作：结合学院实际，清查和提醒毕业生达到毕业条件；组织毕业生进行感恩教育活动；对受处分同学进行谈心谈话，提前解除处分；对毕业生进行安全教育；提醒和督促各毕业生在规定时间内完成离校各项手续，确保毕业生顺利毕业安全离校。
学生处

2018年6月4日

附件1：未解除处分影响毕业生名单（截止到6月4日）
附件2：2018年毕业生档案材料清单及档案整理要求
附件3：贷款学生诚信教育相关资料

1